
今年9月中旬，国务院常务会议提出推动企业利用“互联网+”，积极发展

众创、众包、众扶、众筹等新模式，鼓励股权众筹等。借力政策东风，图书众筹

模式中的股权众筹方兴未艾，不再是单一的实物众筹。今年上半年，众筹出

版平台“赞赏出版”获得IDG风投900万元，一石激起千层浪。其实众筹在出

版业已不是新鲜词，热闹之余，出版业也应冷静追问——各类众筹模式优劣

几何？众筹给出版业带来哪些启发？出版业又如何借众筹探索新路径？
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我们的目标——持续打造中国出版传媒业第一全媒体传媒（群）

我们的理念——惟优惟新 利业利世
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股权众筹空间巨大

“众筹”模式舶来中国已有 5 年，

从最初的实物众筹到目前的股权众

筹，不断摸索发展。相对于实物众

筹，股权众筹的发展空间更大。

2013 年，徐志斌通过在互联网

上发布《社交红利》的众筹，一周内

获得了上万元的资金支持，众筹出

版由此进入大众视野。这也是人们

最熟悉的众筹出版模式——实物众

筹。不论是《社交红利》，还是周鸿

祎的《周鸿祎自述：我的互联网方法

论》等市面上大多数众筹出版的图

书，都采用实物众筹的方式。读者

首先赞助图书出版，等出书后，出版

社回馈给读者图书或者一些额外的

福利。学林出版社数字出版部主任

吴耀根将此模式形容为“预售+团

购”。实物众筹最大的弊端在于投

资与收益不匹配，可能投资很多，但

最后只收获了一本书，难免让人觉

得不划算。业内人士分析，众筹之

所以显得后劲不足，跟目前主要采

用实物众筹的方式有关。

不久前众筹出版的《独家上海》

则运用了股权众筹模式。2014 年，

学林出版社成立学林自出版平台，

该平台运用数字出版技术，通过众

筹项目出版优质选题。在学林自出

版平台上，《独家上海》项目募集投

资人共同出版。待图书出版发行

后，按照众筹者投资的资金分摊图

书收益，风险和收益共担。相较于

实物众筹，股权众筹更容易营销。

因为所有的众筹者都成为图书投资

者，销售好坏直接与其回报挂钩，激

发了众筹各方利用自身资源开展营

销的积极性。学林出版社社长段学

俭透露，股权众筹让很多众筹者都

积极地在各个社交网站上分享《独

家上海》众筹的消息。

更适合小众分众市场

传统的出版业，对于一本书销量

的预测，基本靠经验判断以及图书上

市之前的征订预售等完成，出版社在

未知市场反馈之前一般会采取保守

策略，而小众图书因为受众的狭窄，

经常预先被出版社判处“死刑”。众

筹出版为小众图书的面世带来更多

可能。

“不是所有的图书都适合众筹出

版”，徐志斌在《社交红利》火爆后曾

如是表示。如今过了两年，他依旧坚

持此看法。从目前市场情况看，众筹

对难入出版社“法眼”的小众选题和

专业的分众选题更有吸引力。

（下转第5版）

10月19日，新华社全文播发《中

共中央关于繁荣发展社会主义文艺

的意见》。《意见》分为6部分25条，包

括：做好文艺工作的重大意义和指导

思想；坚持以人民为中心的创作导

向；让中国精神成为社会主义文艺的

灵魂；创作无愧于时代的优秀作品；

建设德艺双馨的文艺队伍；加强和改

进党对文艺工作的领导。

这份文件主要呈现七大亮点：“深

入生活”成为文艺工作者业务考核、职

称评定等的重要依据；扶持网络文艺

社群和乡土文化能人；实施农村中小

学艺术教育计划；把票房收视率等量

化指标，与专家评价、群众认可相统

一；重点扶持原创、个性化创造；让正

能量引领网络文艺发展；从管理机制

上杜绝“见利忘义”和“唯利是图”。

●政经提示

繁荣发展社会主义文艺 重点扶持原创

近日，国家版权局发布《关于规范

网盘服务版权秩序的通知》，进一步落

实《中华人民共和国著作权法》、《信息

网络传播权保护条例》等规定，落实网

盘服务商版权正版化的责任。

通知要求，网盘服务商应当采取

有效措施，制止用户违法上传、存储

并分享下列未经授权的作品：正在热

播、热卖的作品；出版、影视、音乐等

专业机构出版或者制作的作品；其他

明显感知属于未经授权提供的作

品。网盘服务商不仅需要自身合法

使用、传播作品，而且需要运用有效

技术措施，主动屏蔽、移除侵权作品，

在接到权利人通知、投诉后24小时内

移除相关侵权作品。

屏蔽盗版出版物网盘服务商有责

◆10月23日~25日，由河北省新闻出版广电局、河北出
版传媒集团、沧州市人民政府主办的第三届环渤海地区
图书交易博览会暨第七届河北省图书交易博览会将在
沧州市图书馆举办。
◆10月24日~26日，由湖北省新闻出版广电局指导、湖
北省出版物发行业协会主办的第十三届华中图书交易会
暨全国教育出版物展销会将在武汉科技会展中心举行。
◆11月13日~15日，由上海市新闻出版局、中国教育出
版传媒集团有限公司、环球新闻出版发展有限公司主办
的2015上海国际童书展将在上海世博展览馆举办。
◆11月18 日~19日，由中国新闻出版研究院举办的第
二届国际数字出版大会将在北京香山饭店举办。

预告

■中国出版传媒商报记者 王婷

■中国出版传媒商报记者 孙珏

作为最初互联网公司激活内部员工创造力

的方式，“内部创业”在国家层面大力提倡的“创

业、创新”氛围中（李克强总理在2015年《政府工

作报告》中，38次提到“创新”，13次提到“创业”，

尤其2次专门提到“大众创业，万众创新”），迅速

进入大众视野，并以极快的速度蔓延至出版传媒

领域。

2012年，安徽出版集团出资500万元，设立

青年创新扶持基金“翼基金”，无偿资助青年员工

的创意项目实施，由集团团委具体负责。截至

2015 年 7 月，“翼基金”累计投入了 280 万元，资

助4个批次17个项目成功实施，取得良好的经济

效益和社会效益，同时激励了一大批青年员工敢

想敢做、成长成才，在集团内部营造了“敢想、敢

闯、敢干”的创新氛围。今年，二十一世纪出版社

集团、新世界出版社、中信出版社、北京磨铁图书

有限公司等多家出版、策划企业都在积极进行内

部创业。前不久，外语教学与研究出版社公布了

最新组织架构和鼓励内部创业支持方案，改革大

戏正式上演。

“内部创业”概念最早于1978年由美国学者

吉福特·平肖提出。彼时，美国很多企业开始尝

试内部创业，进行业务流程再造和结构重组，建

立学习型组织、组织架构扁平化，以提高企业竞

争力。国内企业大张旗鼓地推出内部创业项目，

不得不提2007年盛大游戏推出“20计划”，旨在

鼓励游戏项目负责人在盛大内部创业，项目负责

人最高可获得游戏20%的收益分成。2009年，盛

大创新院成立，掀起了内部创业的高潮。它类似

一个孵化器，曾推出盛大Bambook电子书、盛大

手机等产品，吸引了“程序员之父”潘爱民、国内

知名语音交互专家黄伟等加入。

有业内专家认为，眼下的传统出版企业，之所以纷纷提

出“内部创业”概念，首先是因为时代的变化让他们感到凛冬

将至，怕跟不上时代。但是让他们完全抛弃传统的业务收入

而转型，又缺少这种壮士断腕的决心，所以希望能用最小的

代价来引领企业的未来。

不管是形势所迫还是内在驱动，此轮出版机构内部创

业，正如我们关注到的案例（详见本期第9~10版）那样，坚定

而务实，在某种程度上，已远超多年前市场化转型时，出版机

构所做出的诸如设立分支机构、开办新公司等相对初级的探

索。此番革新，更多是基于市场格局和大环境的变更，从企

业更为远大的愿景出发，做出的关乎产品生产和销售全流程

的颠覆与创新。

无论结局如何，对于这样的探索，我们都应予以鼓励。

毕竟，这个时代，传统出版已不能偏安一隅。出版、传媒、网

络、电子、电信等行业界限被打破，内容行业正逐渐被纳入更

为宏大的服务业范畴，不断产生新的商业模式。在信息时

代，出版业如何能重新引领时代潮流，出版人理应行动。“内

部创业”是一个抓手，也是一个契机。

出
版
企
业
内
部
创
业

模
式

（详细分析报告请见10月27日《中国出版传媒商报》）
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排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

图书书名
《稻草人之乡/查理九世25》
《秘密花园：一本探索奇境的手绘涂色书》
《跑着长大/向日葵名家童书大赏（美绘注音版）》
《“大抗战”知识读本》
《梅子涵图画小说 乡下路》
《阿弥陀佛么么哒》
《隔壁搬来一头狼/向日葵名家童书大赏（美绘注音版）》
《和爷爷一起逃亡/曹文轩小说馆》
《小眼镜侦探记/李毓佩数学童话总动员》
《戴面具的海》

定价（元）
15.00
42.00
16.00
38.00
18.00
38.00
16.00
18.00
16.00
18.00

版别
浙江少儿
北京联合

二十一世纪
学习

二十一世纪
湖南文艺

二十一世纪
二十一世纪
二十一世纪
二十一世纪

监测销量
19722
19565
14076
13810
13192
12848
12387
12193
11121
10787

覆盖率%
33.8
31.5
8.4
11.5
4.5
22.0
12.8
4.5
15.8
5.5

排名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

图书书名
《跑着长大/向日葵名家童书大赏（美绘注音版）》
《梅子涵图画小说 乡下路》
《隔壁搬来一头狼/向日葵名家童书大赏（美绘注音版）》
《小眼镜侦探记/李毓佩数学童话总动员》
《浮桥边的汤木/“男孩不哭”组合》
《戴面具的海》
《和爷爷一起逃亡/曹文轩小说馆》
《阿弥陀佛么么哒》
《新教育的1年级第1辑（8月）》
《这世界，缺你不可》

定价（元）
16.00
18.00
16.00
16.00
18.00
18.00
18.00
38.00
19.80
39.80

版别
二十一世纪
二十一世纪
二十一世纪
二十一世纪
二十一世纪
二十一世纪
二十一世纪
湖南文艺

二十一世纪
湖南文艺

册数增长
13584
13143
12101
10070
9267
8559
8489
7064
6447
6164

覆盖率%
8.4
4.5
12.8
15.8
7.9
5.5
4.5
22.0
8.7
10.0

月图书零售飚升总榜TOP109

排名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

图书书名
《中华人民共和国刑法（含修正案九）》
《中华人民共和国刑法（根据刑法修正案九最新修正）》
《美味食光/秘密花园涂绘学院丛书10》
《槭树下的家/席慕容散文》
《弟子规/影响孩子一生的国学启蒙经典》
《暴走漫画精选集05》
《即将爆发的货币战争》
《植物大战僵尸2：极品爆笑多格漫画20》
《我的晃荡的青春》
《三字经/影响孩子一生的国学启蒙经典》

定价（元）
10.00
10.00
49.80
28.00
15.80
20.00
48.00
13.80
35.00
15.80

版别
中国法制

法律
北京联合
长江文艺

天地
沈阳

新世界
中少总社

南海
天地

监测销量
410
392
367
321
307
272
262
244
227
196

覆盖率%
5.5
7.8
6.7
8.2
5.5
2.9
1.5
6.7
5.7
4.2

月全国动销新书总榜TOP109

精彩导读

重识信息战略，出版传媒业有话说 P2~P4

民营书店人才年轻化寻解 P6

旅游出版如何广纳创意元素 P7

2015CICF：泛娱乐驱动新动漫 P8

京津冀携手以非遗激文创活力 P13
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􀤏 􀦏 2015年最后两个月，销售冲刺迫在眉睫，你拿什么加速？

2016年近在眼前，竞争更激烈，你凭什么拿下市场份额？

社店营销实务对接会2015年会
打造社店“零距离、零时差、最深度”对接平台

我们不仅仅提供
对接信息：让书店掌握最有用、针对性、定制化的重点书、新书信息；

对接资源：作家资源、活动资源、业外资源，社店互通有无的“伊甸园”；
对接服务：会前微信、微博推广，会中业内、业外培训，会后线上、线下连线；
为订货会早作准备、比订货会更深度对接，能展销、能洽谈，有培训、有推介。

我们不仅仅邀请
新华发行集团、大书城、民营书企负责人，营销、发行、网络服务人员；
出版集团、出版社、民营策划商负责人，营销、发行、网络服务人员；

“主宾店”、“主宾社”让你成为最亮眼的那颗星！

我们不仅仅推选
年度“金牌经理”、“明星店员”、“发行英杰”、“创新营销人”——书业风云人物；

年度“书业营销大事件”——社、店共同解析事件背后的故事。

我们还邀请业内外重磅嘉宾聚焦解读行业热点话题——
京东图书：书业如何与京东更好合作？

天猫图书：书业如何拥抱互联网？
新意互动：全媒时代，如何做好数字营销？

厚德胜言投资咨询公司：从营销至“赢”销——全媒时代下新营销模式
商报·东方数据：90后新生代现象及阅读特点
商报：年度“行情报告”走势分析及意向洽谈

你还舍得错过？本年度书业最重要社店营销大会即将开幕！

11月2日～5日，相约北京台湖，不见不散！
主 办：中国出版传媒商报社
协 办：北京台湖出版物会展贸易中心
会议规模：200～300人（先报先得）
会议费用：2680元/人（含会议费、培训费、2日～4日三天住宿费、餐费）

（注：4人参会，1人免费）

联系方式
王少波：15120094100,445413089@qq.com；焦 翊：15701321962,215755801@qq.com
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原国家新闻出版署署长宋木文逝世
中国共产党优秀党员、忠诚的共产主义战士，中国共产党第十三、十

四次全国代表大会代表，第八届、第九届全国人大代表、全国人大教育科

学文化卫生委员会委员，文化部原副部长、原国家新闻出版署署长、国家

版权局原局长，著名出版家宋木文同志因病医治无效，于 2015 年 10 月 21

日23时30分在北京逝世，享年86岁。

宋木文同志遗体送别仪式定于 2015 年 10 月 25 日（星期日）上午 9 时

在八宝山革命公墓东厅举行。

（联系人：周明 宋之琼 电话：010-83138617、83138076）


