

CHINA PUBLISHING & MEDIA JOURNAL

中国出版传媒商报

(原《中国图书商报》)

2015年10月23日 星期五 第2180期 国内统一刊号 CN11-0282 邮发代号 1-217 国外代号 D-4584



我们的理念——惟优惟新 利业利世

2013~2014中国最具品牌影响力商报 / 2013中国十大行业报 / 影响中国2013年度最具传播价值专业媒体 / 2012~2013最具成长价值媒体十强 / 2011~2012中国行业报品牌十强 / 2011中国最具影响力行业媒体品牌 / 2010~2011中国品牌媒体百强 / 2009最受广告主广告商青睐的行业报

我们的目标——持续打造中国出版传媒业第一全媒体传媒(群)

出版企业
内部创业
5模式

■中国出版传媒商报记者 孙 珊

作为最初互联网公司激活内部员工创造力的方式，“内部创业”在国家层面大力提倡的“创业、创新”氛围中(李克强总理在2015年《政府工作报告》中，38次提到“创新”，13次提到“创业”，尤其2次专门提到“大众创业，万众创新”)，迅速进入大众视野，并以极快的速度蔓延至出版传媒领域。

2012年，安徽出版集团出资500万元，设立青年创新扶持基金“翼基金”，无偿资助青年员工的创意项目实施，由集团团委具体负责。截至2015年7月，“翼基金”累计投入了280万元，资助4个批次17个项目成功实施，取得良好的经济效益和社会效益，同时激励了一大批青年员工敢想敢做、成长成才，在集团内部营造了“敢想、敢闯、敢干”的创新氛围。今年，二十一世纪出版社集团、新世界出版社、中信出版社、北京磨铁图书有限公司等多家出版、策划企业都在积极进行内部创业。前不久，外语教学与研究出版社公布了最新组织架构和鼓励内部创业支持方案，改革大戏正式上演。

“内部创业”概念最早于1978年由美国学者吉福德·平肖提出。彼时，美国很多企业开始尝试内部创业，进行业务流程再造和结构重组，建立学习型组织、组织架构扁平化，以提高企业竞争力。国内企业大张旗鼓地推出内部创业项目，不得不提2007年盛大游戏推出“20计划”，旨在鼓励游戏项目负责人在盛大内部创业，项目负责人最高可获得游戏20%的收益分成。2009年，盛大创新院成立，掀起了内部创业的高潮。它类似一个孵化器，曾推出盛大Bambook电子书、盛大手机等产品，吸引了“程序员之父”潘爱民、国内知名语音交互专家黄伟等加入。

有业内专家认为，眼下的传统出版企业，之所以纷纷提出“内部创业”概念，首先是因为时代的变化让他们感到凛冬将至，怕跟不上时代。但是让他们完全抛弃传统的业务收入而转型，又缺少这种壮士断腕的决心，所以希望能用最小的代价来引领企业的未来。

不管是形势所迫还是内在驱动，此轮出版机构内部创业，正如我们关注到的案例(详见本期第9~10版)那样，坚定而务实，在某种程度上，已远超多年前市场化转型时，出版机构所做出的诸如设立分支机构、开办新公司等相对初级的探索。此番革新，更多是基于市场格局和大环境的变更，从企业更为远大的愿景出发，做出的关乎产品生产和销售全流程的颠覆与创新。

无论结局如何，对于这样的探索，我们都应予以鼓励。毕竟，这个时代，传统出版已不能偏安一隅。出版、传媒、网络、电子、电信等行业界限被打破，内容行业正逐渐被纳入更为宏大的服务业范畴，不断产生新的商业模式。在信息时代，出版业如何能重新引领时代潮流，出版人理应行动。“内部创业”是一个抓手，也是一个契机。

借力政策东风 股权众筹可期

■中国出版传媒商报记者 王 婷

“众筹”模式舶来中国已有5年，从最初的实物众筹到目前的股权众筹，不断摸索发展。相对于实物众筹，股权众筹的发展空间更大。

2013年，徐志斌通过在互联网上发布《社交红利》的众筹，一周内获得了上万元的资金支持，众筹出版由此进入大众视野。这也是人们最熟悉的众筹出版模式——实物众筹。不论是《社交红利》，还是周鸿祎的《周鸿祎自述：我的互联网方法论》等市面上大多数众筹出版的图书，都采用实物众筹的方式。读者首先赞助图书出版，等出书后，出版社回馈给读者图书或者一些额外的福利。学林出版社数字出版部主任吴耀根将此模式形容为“预售+团购”。实物众筹最大的弊端在于投

■中国出版传媒商报记者 王 婷

今年9月中旬，国务院常务会议提出推动企业利用“互联网+”，积极发展众创、众包、众扶、众筹等新模式，鼓励股权众筹等。借力政策东风，图书众筹模式中的股权众筹方兴未艾，不再是单一的实物众筹。今年上半年，众筹出版平台“赞赏出版”获得IDG风投900万元，一石激起千层浪。其实众筹在出版业已不是新鲜词，热闹之余，出版业也应冷静追问——各类众筹模式优劣几何？众筹给出版业带来哪些启发？出版业又如何借众筹探索新路径？

资与收益不匹配，可能投资很多，但最后只收获了一本书，难免让人觉得不划算。业内人士分析，众筹之所以显得后劲不足，跟目前主要采用实物众筹的方式有关。

不久前众筹出版的《独家上海》则运用了股权众筹模式。2014年，学林出版社成立学林自出版平台，该平台运用数字出版技术，通过众筹项目出版优质选题。在学林自出

版平台上，《独家上海》项目募集投资人共同出版。待图书出版发行后，按照众筹者投资的资金分摊图书收益，风险和收益共担。相较于实物众筹，股权众筹更容易营销。因为所有的众筹者都成为图书投资者，销售好坏直接与其回报挂钩，激发了众筹各方利用自身资源开展营销的积极性。学林出版社社长段学俭透露，股权众筹让很多众筹者都

积极地在各个社交网站上分享《独家上海》众筹的消息。

更适合小众细分市场

传统的出版业，对于一本书销量的预测，基本靠经验判断以及图书上市之前的征订预售等完成，出版社在未知市场反馈之前一般会采取保守策略，而小众图书因为受众的狭窄，经常被出版社判处“死刑”。众筹出版为小众图书的面世带来更多可能。

“不是所有的图书都适合众筹出版”，徐志斌在《社交红利》火爆后曾如是表示。如今过了两年，他依旧坚持此看法。从目前市场情况看，众筹对难入出版社“法眼”的小众选题和专业的分众选题更有吸引力。

(下转第5版)

社店营销实务对接会2015年会

打造社店“零距离、零时差、最深度”对接平台

我们不仅仅提供

对接信息：让书店掌握最有用、针对性、定制化的重点书、新书信息；
对接资源：作家资源、活动资源、业外资源，社店互通有无的“伊甸园”；
对服务：会前微信、微博推广，会中业内、业外培训，会后线上、线下连线；
为订货会早作准备、比订货会更深度对接，能展销、能洽谈，有培训、有推介。

我们不仅仅邀请

新华发行集团、大书城、民营书企负责人，营销、发行、网络服务人员；
出版集团、出版社、民营策划商负责人，营销、发行、网络服务人员；
“主宾店”让你成为最亮眼的那颗星！

我们仅仅推荐

年度“金牌经理”、“明星店员”、“发行英杰”、“创新营销人”——书业风云人物；
年度“书业营销大事件”——社、店共同解析事件背后的故事。

我们还邀请业内外重磅嘉宾聚焦解读行业热点话题——

京东图书：书业如何与京东更好合作？
天猫图书：书业如何拥抱互联网？
新意互动：全媒时代，如何做好数字营销？
厚德胜言投资咨询公司：从营销至“赢”销——全媒时代下新营销模式
商报·东方数据：90后新生代现象及阅读特点
商报：年度“行情报告”走势分析及意向洽谈

你还舍得错过？本年度书业最重要社店营销大会即将开幕！

11月2日~5日，相约北京台湖，不见不散！

主办：中国出版传媒商报社
协办：北京台湖出版物会展中心
会议规模：200~300人(先报先得)
会议费用：2680元/人(含会议费、培训费、2日~4日三天住宿费、餐费)
(注：4人参会，1人免费)

精彩导读

重识信息战略，出版传媒业有话说

民营书店人才年轻化寻解

旅游出版如何广纳创意元素

2015CICF：泛娱乐驱动新动漫

京津冀携手 以非遗激文创活力

P2~P4

P6

P7

P8

P13

●政经提示

繁荣发展社会主义文艺 重点扶持原创

10月19日，新华社全文播发《中共中央关于繁荣发展社会主义文艺的意见》。《意见》分为6部分25条，包括：做好文艺工作的重大意义和指导思想；坚持以人民为中心的创作导向；让中国精神成为社会主义文艺的灵魂；创作无愧于时代的优秀作品；建设德艺双馨的文艺队伍；加强和改进党对文艺工作的领导。

屏蔽盗版出版物 网盘服务商有责

近日，国家版权局发布《关于规范网盘服务版权秩序的通知》，进一步落实《中华人民共和国著作权法》、《信息网络传播权保护条例》等规定，落实网盘服务商版权正版化的责任。

通知要求，网盘服务商应当采取有效措施，制止用户违法上传、存储并分享下列未经授权的作品：正在热

◆10月23日~25日，由河北省新闻出版广电局、河北出版传媒集团、沧州市人民政府主办的第三届环渤海地区图书交易博览会暨第七届河北省图书交易博览会将在沧州市图书馆举办。

◆10月24日~26日，由湖北省新闻出版广电局指导、湖北省出版物行业协会主办的第十三届华中图书交易会暨全国教育出版物展销会将在武汉科技会展中心举行。

◆11月13日~15日，由上海市新闻出版局、中国教育出版传媒集团有限公司、环球新闻出版发展有限公司主办的2015上海国际童书展将在上海世博展览馆举办。

◆11月18日~19日，由中国新闻出版研究院举办的第二届国际数字出版大会将在北京香山饭店举办。



本版主编：金 震
编 辑：龚真利
排 版：胡 斌

排名	图书书名	定价(元)	版别	监测销量	覆盖率%
1	《稻草人之乡愁理查世25》	15.00	折子少儿	19722	33.8
2	《秘境图鉴·一本探索奇境的手绘涂色书》	42.00	北京联合	19565	31.5
3	《跑着长大(向日葵名童书大赏)(美绘注音版)》	16.00	二十一世纪	14076	8.4
4	《大抗战(知识读本)》	38.00	学习	13810	11.5
5	《梅子涵图画小说·乡下路》	18.00	二十一世纪	13192	4.5
6	《阿甘的旅程》	38.00	湖南文艺	12848	22.0
7	《隔壁搬来一只狼(向日葵名童书大赏)(美绘注音版)》	16.00	二十一世纪	12387	12.8
8	《和爷爷一起读〈曹文轩小说馆〉》	18.00	二十一世纪	12193	4.5
9	《戴眼镜侦探记(李毓佩数学童话总动员)》	16.00	二十一世纪	11121	15.8
10	《戴面具的海》	18.00	二十一世纪	10787	5.5

9月全国图书零售畅销榜TOP10

排名	图书书名	定价(元)	版别	监测销量	覆盖率%
1	《稻草人之乡愁理查世25》	15.00	折子少儿	13584	8.4
2	《梅子涵图画小说·乡下路》	18.00	二十一世纪	13143	4.5
3	《隔壁搬来一只狼(向日葵名童书大赏)(美绘注音版)》	16.00	二十一世纪	12101	12.8
4	《三国演义(青少年文库)》	16.00	二十一世纪	10070	15.8
5	《浮桥下的汤小子(李毓佩数学童话总动员)》	18.00	二十一世纪	9267	7.9
6	《戴眼镜的海》	18.00	二十一世纪	8559	5.5
7	《和爷爷一起读〈曹文轩小说馆〉》	18.00	二十一世纪	8489	4.5
8	《阿甘的旅程》	38.00	湖南文艺	7064	22.0
9	《新教科(一年级第1册)(8月)》	19.80	二十一世纪	6447	8.7
10	《这世界,缺你不可》	39.80	湖南文艺	6164	10.0

9月全国图书动销新书总榜TOP10

排名	图书书名	定价(元)	版别	监测销量	覆盖率%
1	《中华人民共和国刑法(合修订三九)》	10.00	中国法制	410	5.5
2	《中华人民共和国刑法(根据刑法修正案九最新修正)》	10.00	法律	392	7.8
3	《美乐光·秘密花园涂绘学册(书坊10)》	49.80	北京联合	367	6.7
4	《藏在树下的孩子(席慕蓉散文)》	28.00	长江文艺	321	8.2
5	《弟子规·影响孩子一生的国学启蒙经典》	15.80	天地	307	5.5
6	《墨龙精粹(第5季)》	20.00	沈阳	272	2.9
7	《即席发的战争》	48.00	新世界	262	1.5
8	《植物大战僵尸2:极品爆笑多格漫画20》	13.80	中少总社	244	6.7
9	《我的部落:青春》	35.00	南海	227	5.7
10	《三字经·影响孩子一生的国学启蒙经典》	15.80	天地	196	4.2

9月全国动销新书总榜TOP10